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Sammanfattning 
Året som gått har präglats av ett stort fokus på den fortsatta utvecklingen av det systematiska 

kvalitetsarbete på såväl huvudmanna- som på enhetsnivå. En ny modell för det systematiska 

kvalitetsarbetet har implementerats under året där varje förskole- och skolenhet har upprättat 

arbetsplaner som legat till grund för en sammanhållen kvalitetsrapport per verksamhet. Dessa har 

sedan redovisats under kvalitetsdialoger där såväl rektorer, tjänstemän och politiker medverkat. 

Skolinspektionen har under 2019 genomfört tillsyn av tre grundskolor och huvudmannens 4 

verksamhetsområden (förskola, förskoleklass och grundskola, fritidshem, grundsärskola). Tillsynen 

visade på utvecklingsområden som till stor del även framkommit inom ramen för det systematiska 

kvalitetsarbetet. 

Ett annat fokusområde har varit åtgärder för att få en ekonomi i balans. Barn- och skolnämnden gick in 

i 2019 med ett ekonomiskt underskott, och varje förskole- och skolenhet genomlystes under året i 

syfte att hitta rätt åtgärder, och anpassa organisationen till ekonomiska förutsättningar. 

Volymer 

Ökningen av antalet barn och elever i förskola och skola saktade av något under 2019. Antalet barn i 

verksamheterna ökade jämfört med föregående år, men inte i den takt som beräknades i samband 

med budget för året.  

Ekonomiskt resultat 2019 

Barn- och skolnämnden redovisar ett nettoresultat på -7,7 mnkr för budgetår 2019. Största avvikelsen 

är utan jämförelse personalkostnaderna med -53,8 mnkr vilket är 10% av den budgeterade 

personalkostnaden eller 7 gånger den totala avvikelsen. Jämfört med utfallet 2018 blev 

personalkostnaderna dock bara 4% högre, vilket bara är något högre än löneökning inklusive 

löneglidning. Budgeten hade endast räknats upp med 2% jämfört med budget 2018 och budgeten var 

27.330 kr lägre än utfallet 2018. 

Volymöverskotten till följd av färre barn och elever än beräknat i förskola och grundskola beräknas till 

ca +9 mnkr, vilket kompenserat för ökade personalkostnader. 

Elevresultat 

Elevernas kunskapsresultat vad gäller andel elever som uppnått kunskapskraven i alla ämnen samt 

meritvärde sjönk något jämfört med tidigare år. Framförallt sjönk flickornas meritvärde medan pojkarna 

haft en svag ökning varje år de senaste tre åren. Flickorna upplevde också en försämrad trygghet och 

studiero, vilket kan vara en förklaring till de försämrade resultaten. Ytterligare analyser behöver dock 

göras vilket är ett prioriterat område i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Kommunen som arbetsgivare 

Rekrytering har fortsatt utgjort en stor utmaning inom ett flertal professioner inom barn- och 

skolnämndens område. Det är svårt att hitta behörig personal, framförallt för skolorna som ligger 

utanför Norrtälje stad. Kommunen har bildat en särskild enhet för att jobba med att attrahera och 

rekrytera framtidens kompetenser till Norrtälje kommun. Självklart gäller det också att utveckla och 

behålla de medarbetare som redan finns i organisationen. Ledarutveckling har fortsatt under inom 

ramen för det kommungemensamma ledarutvecklingsprogrammet (LUP). 
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Vision 
Norrtälje kommun har en vision om framtiden. Den pekar ut färdriktningen på kort och lång sikt, både 

för kommunkoncernens organisation och för Norrtälje som kommun. 

Frihet – ditt sätt att leva 

I Norrtälje kommun har du gott om svängrum att förverkliga dina drömmar, i såväl arbete som fritid. 

Här möter lugnet i naturen pulsen från Stockholm en spontanresa bort. Lev ut din frihet på stora och 

små ytor. 

Förtroende – trygghet på dina villkor 

I Norrtälje kommun är alla välkomna. Tillsammans utgör vi en stadig grund att stå på, där du har 

chansen att forma ditt eget liv, oavsett vem du är. Här finns mycket plats för många möjligheter. 

Framtid – hållbar tillväxt i attraktiv miljö 

Norrtälje kommun är en kommun med gamla traditioner och nya idéer. Vi tar tillvara de historiska 

rötterna med blicken vänd framåt. Vi är driftiga och utvecklar vår framtid genom en levande vardag 

och hållbar utveckling av stad och landsbygd. 

Visionen ligger till grund för samtliga beslut, ställningstaganden och aktiviteter som barn- och 

skolnämnden och dess verksamheter arbetar med. Barn- och skolnämnden vill förbereda kommunens 

barn och ungdomar för yrken och livsstil som delvis inte finns idag, och som kan finnas var som helst i 

världen.  

Barn- och skolnämnden vill främja globalt utbyte mellan kommunens förskolor och skolor, och 

förskolor och skolor i andra länder. Det grundläggande syftet med utbytet är att ge barn och elever 

kunskap och inspiration som gör dem till ansvarstagande invånare, lokalt och globalt. 

 

Värdegrund 
Värdegrunden är en viktig och avgörande del i arbetet med en hållbar styrning av kommunen. Den 

beskriver hur vi ser på de som är berörda och beroende av vår verksamhet, den ger också uttryck för 

vår människosyn, vårt förhållningssätt och hur vi ständigt har kvalitet och effektivitet i fokus. 

Invånaren först 

Vi arbetar för invånaren. I Norrtälje kommun är vi lyhörda för möjligheter och lösningar som möter 

invånarens behov. Det innebär att: 

 vi alltid ska tänka vilket värde det ger för invånaren, 

 vi har en tydlig, tillgänglig och transparent kommunikation, 

 vi har ett professionellt, prestigelöst och gott bemötande, 

 vi skapar tillit genom hög kvalitet i våra verksamheter, 

 verksamheten med beaktande av FN:s barnkonvention i första hand utgår från våra barn och 

elever, men även att verksamheten tillgodoser vårdnadshavares önskan om utbildning och 

utveckling, samt näringslivet och arbetsmarknadens behov av kompetensförsörjning. 

Allas lika värde 

Alla har olika förutsättningar men lika värde. I Norrtälje kommun respekterar vi alla individer oavsett 

kön, könsidentitet eller könsuttryck, ålder, etnicitet, religion, funktionsnedsättning och sexuell läggning. 

Det innebär att 

 vi har ett inkluderande förhållningssätt där alla ges samma möjligheter, 

 vi arbetar aktivt för att alla ska uppleva en rättvis behandling, 

 vi ser olikheter som en tillgång och styrka,  

 vi tänker och agerar ur ett jämställdhetsperspektiv, 

 fokus ska vara på att skapa en hög och jämn kvalitet i våra förskolor och skolor, 

 verksamheten ska erbjuda en kvalitativ undervisning för barn och elever med särskilda behov, 

och samarbeta med övriga förvaltningar inom kommunen, Trygg i Norrtälje Kommun (TiNK) 

och civilsamhället för att möta alla individers olika behov. 
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Höga förväntningar 

Vi har höga förväntningar på såväl medarbetare som invånare. I Norrtälje kan du förvänta dig en 

verksamhet med tydliga mål som möjliggör ett samhälle som är hållbart för framtiden. Det innebär att: 

 vi utgår från att alla kan och alla vill, 

 vi tar till vara på och skapar förutsättningar för kreativitet och uppmuntrar utveckling, 

 vi ställer krav och erbjuder utmaningar 

 vi har en tillåtande attityd, 

 verksamheten utgår från att alla ska lämna sin förskola och skola väl rustade för nästa 

utbildningssteg, och att alla ska kunna lämna grundskolan med godkända betyg i alla ämnen 

och den behörighet som krävs för fortsatta studier. 

 

Verksamhetsidé 
Alla som verkar inom barn- och skolnämndens verksamhetsområde ska kunna uppleva stolthet över 

att vara en del av det pågående utvecklingsarbetet. Varje pedagog ska känna en stor pedagogisk 

frihet i sin yrkesutövning, och vara en del av en verksamhet där vi tillsammans skapar en 

utbildningsmiljö där det är givande att anstränga sig och göra sitt bästa, och där lärande och 

kunskaper värderas högt. Norrtälje kommun ska sträva efter att bli en av Sveriges bästa 

skolkommuner genom: 

 tydliga mål som leder till att alla elever uppnår sina kunskapsmål, 

 höga förväntningar på alla barn och elever, 

 stark styrkedja med värdegrunds- och resultatfokus, 

 systematisk kvalitetsutveckling och uppföljning, 

 stark undervisningsfokus, 

 medveten medarbetarstrategi för att ha skickliga och kompetenta ledare på alla nivåer, 

 effektivt barn- och elevstöd med resurserna närmast linjen där barnen och eleverna är. 

 

Viktiga händelser 
 

Förskolan 

Förskoleverksamheten har under året fokuserat på att förbättra kvaliteten i verksamheten genom 

utveckling av det systematiska kvalitetsarbetet. En större kompetensutvecklingsinsats inom 

systematiskt kvalitetsarbete för personal i förskolan genomfördes under året. Insatsen finansierades 

med hjälp av statsbidraget för kvalitetssäkrande åtgärder och omfattade såväl kommunal som 

fristående verksamhet. Med hjälp av statsbidraget har också ett antal kommunala och fristående 

förskolor fått hjälp att utveckla sin egen verksamhet inom särskilt identifierade områden. 

Ny läroplan för förskolan 
En ny läroplan för förskolan började gälla från 1 juli 2019. Begreppet undervisning har skrivits in i den 
nya läroplanen, vilket tidigare stod endast i skollagen. Andra områden är hållbar utveckling, 
språk/högläsning, lekens betydelse, barns rätt till integritet, jämställdhet, rätten till nationella 
minoriteter mm. Legitimerade förskollärares särskilda ansvar har tydliggjorts och är avgörande för en 
likvärdig utbildning av hög kvalitet för barnen. En ytterligare förändring från hösten 2019 är att 
förskolechefen fortsättningsvis benämns rektor. 
 

Tjänstegaranti för förskolan 

Barn- och skolnämnden beslutade i december 2019 om införandet av en tjänstegaranti för förskolan. 
Tjänstegarantin innebär att om inte förskoleplats kan erbjudas inom den lagstadgade garantitiden på 
fyra månader så har vårdnadshavare rätt till två månaders avgiftsrabatt på barnets förskoleplats. 
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Införande av vikariepool i förskoleverksamheten 
Barn- och skolnämnden beslutade i maj 2019 att starta en vikariepool för försörjning av vikarier inom 
den kommunala förskolan och måltidsverksamheten. Syftet var att möta behovet av barnskötare på 
kort och lång sikt inom kommunens förskole- och måltidsverksamhet. Vikariepoolen har inte kunnat 
förverkligas fullt ut under 2019, och arbetet fortsätter under 2020. 
 
Grundskolan 

Även grundskoleverksamheten har under året fokuserat på att utveckla det systematiska 
kvalitetsarbetet i syfte att höja resultaten och öka likvärdigheten mellan skolorna. Ett antal  
kvalitetshöjande insatser har genomförts under året. 
 

Ämnesnätverk för ämneslärare som undervisar so, no, matematik, engelska, moderna språk, teknik 
och praktisk-estetiska ämnen åk 1-9. 
Syftet var att ge lärare som är ensamma i sitt ämne på skolan möjlighet att träffas på annan plats för 
att kunna diskutera och utveckla undervisningen, samt skapa ett forum för ämneslärare att samtal om 
betyg och bedömning i sitt ämne. Målsättningen med insatsen var att ge förutsättningar för en likvärdig 
undervisning, bedömning och betygsättning med god kvalitet genom kollegialt samarbete och lärande. 
Ämnesnätverken är en början på ett mer långsiktigt arbete att öka likvärdigheten mellan skolorna i 
egen regi. En svårighet har varit att hitta lämpliga och kompetenta nätverksledare till respektive 
ämnesnätverk, vilket har gjort att insatsen inte nått så långt som förväntat. 
 

Förstelärarutbildning – kollegialt lärande för alla förstelärare i grundskolan 
Under vårterminen genomfördes en gemensam utbildningsinsats för alla förstelärare. Syftet att ge 
förstelärarna kompetens att handleda arbetslag på skolorna i att utveckla sitt samarbete och 
kvalitetsarbete utifrån skolans utvecklingsområden. Målsättningen var att förstelärarna skulle påbörja 
handledningen av arbetslag under ht-19. 
 

Arbetslagsledarutbildning (förskola, grundskola, gymnasiet). 
Insatsen genomfördes under höstterminen vid tre tillfällen med målsättningen att höja kompetensen 
bland arbetslagsledarna samt öka förståelsen för uppdraget. Innehållet i utbildningen var uppdelat i 
fem olika moment; kommunal ekonomi, barn- och elevhälsa, kommunikation, systematiskt 
kvalitetsarbete i praktiken samt arbetsrätt och arbetsmiljö. Utbildningens målsättning har uppnåtts. 
 
Uppstart av två nya resursklasser, varav en för elever åk 7-9. 

Två nya resursklasser inrättades från höstterminen 2019 och de två befintliga resursklasserna 
utökades med fler platser. I och med detta ökade antalet platser från 16 till 40. Från höstterminen 
omorganiserades verksamheten för att samla kompetensen och öka flexibiliteten i organisationen. 
Resursklassen åk 1-6 vid Långsjöskolan flyttades till Rånäs skola, en ny resursklass för elever åk 7-9 
startades upp på Långsjöskolan, resursklassen på Kvisthamraskolan åk 1-6 flyttades till 
Lommarskolan där ytterligare en klass åk 1-6 startades. 
 

Införande av läsa-skriva-räkna garantin 
Från hösten 2019 gäller en ändring i skollagen som ska garantera tidiga stödinsatser i förskoleklassen 
och lågstadiet i grundskolan, den s.k. ”läsa-skriva-räkna” garantin. Det är en åtgärd för att säkerställa 
att elever med behov av språkligt stöd eller stöd i matematiskt tänkande erbjuds det i så tidigt skede 
som möjligt. En kartläggning genomfördes under hösten 2019 som kommer att följas upp under våren 
2020. Elevernas resultat kommer därefter att följa med eleverna till grundskolan. I årskurs 1 arbetar 
lärarna med ett obligatoriskt bedömningsstöd inom svenska och matematik för att ytterligare förstärka 
arbetet med elevernas måluppfyllelse. 
 

Statsbidraget för ökad likvärdighet 
Norrtälje kommun tilldelades 14,7 mnkr i statsbidrag 2019 för ökad likvärdighet i de kommunala 
skolorna. Statsbidraget ska användas till insatser som stärker likvärdighet och kunskapsutveckling i 
förskoleklass och grundskolan. Statsbidraget har i huvudsak använts till flera av de insatser som 
beskrivits ovan, d.v.s.: 

 Utökning av antalet platser i resursskolorna 

 Finansiering av de enparallella högstadieskolorna 

 ”Sluss” för nyanlända elever i Hallstavik 

 Kollegial handledning i NPF 

 Utbildning i kollegialt lärande 

 Utökad studiehandledning 
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 Införande av ämnesnätverk i grundskolorna 

 Kartläggning av lärares kompetens inom betygssättning och bedömning 

 Kartläggning av skolornas arbete mot kränkande behandling och diskriminering samt 
kompetensutveckling av lärare och rektorer. 

 
Förtätning av digitala enheter årskurs 4-6. 
Hanteringen av iPads har vidareutvecklats och allt som inte är kopplat till skolarbetet har rensats bort 
för att få större effekt av iPad-användningen i undervisningen. 
 
Riktlinjer för ordnings- och trivselregler 
Barn- och skolnämnden antog i december 2019 riktlinjer för ordnings och trivselregler för grundskolan. 
Riktlinjerna ligger till grund för rektors beslut om lokala ordningsregler vid respektive skolenhet som 
ska finnas enligt skollagen. Genom övergripande riktlinjer ges förutsättningar för ökad likvärdighet 
mellan kommunens skolor. Riktlinjerna innebär att skoldagen i högre utsträckning ska vara mobilfri 
 
Fritidsnätverk för avdelningsansvarig fritidshemspersonal 

Fritidshemmets nätverk för avdelningsansvarig fritidshemspersonal har genomfört nätverksträffar 
under hela året i syfte att utveckla och skapa samsyn och ett gemensamt förhållningssätt i 
kommunens fritidshemsverksamhet. Det har främst handlat om det systematiska kvalitetsarbetet och 
fritidshemmets kompletterande uppdrag gentemot skolan.  
 

Krav på legitimation i fritidshemmet 
Från hösten 2019 gäller krav på legitimation i fritidshemmet. En stor utmaning för Norrtälje kommun 
och för riket är att det råder stor brist på behörig personal till fritidshemsverksamheten. 
 

Rånäs skola 
Beslutet från 2016 att avveckla Rånäs skola i samband med att ny skola i Rimbo togs i bruk 
upphävdes av kommunfullmäktige under året. 
 

Skolformsövergripande 

Skolinspektionens tillsyn 

Skolinspektionen har under 2019 genomfört tillsyn av tre grundskolor och huvudmannens 4 

verksamhetsområden (förskola, förskoleklass och grundskola, fritidshem, grundsärskola). Tillsynen 

visade på utvecklingsområden som till stor del även framkommit i verksamhetens egna systematiska 

kvalitetsarbete. 
 

Införande av ny befattning skolchef enligt Skollagen 

Verksamhetscheferna för förskolan och grundskolan har formellt utsetts till skolchefer enligt nya krav i 

skollagen. Skolchefens uppgift är att biträda huvudmannen med att se till att de föreskrifter som gäller 

för utbildningen följs i huvudmannens verksamhet inom skolväsendet. 
 

Implementering av lärplattformen Unikum samt stödsystemen Tempus/Skola24 

Den nya lärplattformen Unikum har utvärderats under året, och utbildningsinsatser har genomförts för 

att öka användningen av lärplattformen. I Unikum kan vårdnadshavare följa sina barns utveckling 

kopplat till läroplanens mål. Genom närvarosystemen Tempus/Skola 24 ges möjlighet att följa upp 

närvaro/frånvaro, vilket ger bättre förutsättningar att arbeta systematiskt med åtgärder och insatser för 

att minska elevfrånvaron och följa upp att eleverna får den garanterade undervisningstiden. Tempus 

har underlättat för vårdnadshavare att kommunicera med fritidshemmet och förskolan vid ändringar av 

elevernas/barnens schema. Systemet ger verksamheten en bättre överblick av elevernas/barnens 

närvaro i realtid samt en möjlighet att jämföra verklig närvaro med schemalagd närvaro. Det ger i sin 

tur möjligheter att anpassa bemanningen till när det är många elever/barn i verksamheten. En central 

utvecklingsfunktion har inrättats som samordnar och utbildar förskolor och skolor i användandet av 

lärplattformen. Det tekniska stödet till verksamheterna har också utvecklats genom att forum och 

tydliga rutiner för verksamheternas lokala IT-stöd har utarbetats så att alla verksamheter garanteras 

en enhetlig supportprocess. 
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Centralisering av samtliga funktioner inom elevhälsan 

I april 2019 flyttade den centrala elevhälsan in i nya lokaler vid Campusområdet. Det innebär att alla 

kompetenser inom elevhälsan samlats under samma tak. Elevhälsan har också förstärkts med flera 

kompetenser. Ett särskilt fokus framåt är att förebygga psykisk ohälsa hos eleverna. 
 

Tillgängligt lärande (tidigare kallad NPF-satsningen) och hantering av kränkningsärenden 

Satsningen på kompetensutveckling inom NPF (Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar) har fortsatt 

under året. Arbetet med att höja kompetensen vad gäller att förebygga och förhindra trakasserier och 

kränkande behandling i såväl skola som förskola har fortsatt under året.  

 

Nolltolerans mot kränkande behandling om diskriminering 

Ett stort fokus under året har varit nolltolerans mot kränkande behandling, diskriminering och 

trakasserier. I all skolverksamhet gäller nolltolerans mot diskriminering, kränkande behandling och 

sexuella trakasserier. Alla verksamheter har en lagstadgad skyldighet att arbeta aktivt för att förebygga, 

förhindra och åtgärda all form av kränkande behandling. Detta arbete ska grundas i en handlingsplan 

som upprättas, följs upp och revideras årligen. Planen ska även innehålla identifiering av otrygga platser 

samt förslag på åtgärder. 
 

Nya verksamhets- och stödsystem 

Ett antal nya verksamhetssystem har upphandlats under året, t ex. nytt system för skolskjuts och 

skolval. Systemen kommer att effektivisera administrationen av ansökningar och beslut, och garantera 

en större rättssäkerhet i ärendehandläggningen. Vidare har ett nytt system för journalföring inom den 

medicinska delen av elevhälsan upphandlats och implementerats under året. Detta ger också 

möjlighet att digitalisera skolornas elevhälsoakter. Barn- och utbildningskontoret har också varit pilot i 

kommunens övergripande e-arkivprojekt som pågått under 2019. 
 

Nya regler för placering i förskola, fritidshem, pedagogisk omsorg och omsorg på obekväm arbetstid 
samt nya riktlinjer för skolval 
Barn- och skolnämnden beslutade under året om nya regler för placering i de olika verksamheterna. 
För att minska trycket på barngrupperna i förskolan sänktes den högsta vistelsetiden för barn till 
föräldralediga och arbetslösa från 30 h till 20 h per vecka från hösten 2019. Vidare införs striktare 
behovsprövning och tidsbegränsade beslut för omsorg på obekväm tid. Nya och förtydligade riktlinjer 
för skolval beslutades i december och tillämpas vid skolval inför läsåret 2020/21. 
 
Uppdrag från barn- och skolnämnden 

Barn- och skolnämnden beslutade i verksamhetsplan 2019-21 om ett antal uppdrag till barn- och 
utbildningskontoret. Flertalet uppdrag har påbörjats/slutförts under året: 
 

Inrättande av finskspråkig förskoleverksamhet 
Finskspråkig förskoleverksamhet erbjuds från 2019 vid förskolan Vega i Norrtälje. Verksamheten har 
kommit i gång under året med en handfull finsktalande barn vars vårdnadshavare sökt den nya 
förskolan p.g.a. dess inriktning med finsktalande personal, och verksamhet som delvis bedrivs på 
finska. 
 
Framtagande av lokalförsörjningsplan 
Arbetet med en lokalförsörjningsplan påbörjades under året, men pausades i avvaktan på den 
strategiska lokalförsörjningsplan för 2019-2030 som beslutades av Kommunstyrelsen i december 
2019. Barn- och skolnämnden ska i enlighet med denna utforma en operativ lokalresursplan för 
nämndens verksamheter. 
 
Ta fram förslag till överföring av den frivilliga kultur- och musikskoleverksamheten till Kultur- och 
fritidsnämnden. 
Uppdraget slutfördes under 2019, och verksamheten har överförts till kultur- och fritidsnämnden från 
2020. 
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Handlingsplan för att motverka våld eller hot om våld i skolmiljö (däribland väpnat våld) 
En större utbildningsinsats runt PDV (pågående dödligt våld) för all personal påbörjades under hösten 
2019 och slutförs i mars 2020. Insatsen genomförs i samverkan med polisen, Trygg i Norrtälje 
kommun och Räddningstjänsten. 
 

Några uppdrag har inte påbörjats eller slutförts under 2019, men har inarbetats i verksamhetsplan 
2020-2022: 

 Framtagande av nytt skolutvecklingsprogram för 2020-2023 

 Framtagande av riktlinjer för måltidsverksamheten 

 Kort- och långsiktigt program för hur skolan ska arbeta kompensatoriskt för att höja 
skolresultaten 

 Framtagande av handlingsplan för identifikation och stöd för särskild begåvade elever 

 Framtagande av handlingsplan för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck i skolan 

 Framtagande av en kompetensförsörjningsstrategi. 
 

God ekonomisk hushållning 
Norrtälje kommun mäter god ekonomisk hushållning utifrån en sammanvägd bedömning av: 

 Särskilt mål och särskilda mått för verksamheten avseende god ekonomisk hushållning. 

 Finansiella mål för god ekonomisk hushållning. 

Resurserna till förskola och skola ska användas på ett sätt som ger alla barn och elever tillgång till en 

likvärdig undervisning med hög kvalitet. För att mäta detta följer barn- och skolnämnden upp hur stor 

andel av eleverna som uppnått kunskapskraven i alla ämnen, samt kostnad per betygspoäng i årskurs 

9 i de kommunala skolorna. Vidare följer nämnden upp andel elever som deltar i musik- och 

kulturskolans verksamhet. 

Verksamhetsmål1 Bedömning 

En hållbar utveckling  

 

Styrtal/Resultatmått 2019 Kön Målvärde 

2019 
Utfall 2019 

Värde Helår 

2018 

Mål: En hållbar utveckling 

Kostnad per betygspoäng i åk 9 i kommunala skolor, 

kr/betygspoäng (KOLADA U15406) 
Alla 400 u.s. 414 

Elever i åk 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen, 

hemkommun, andel (%) (KOLADA N15508) 
Alla 77.7% 73.5% 77.7% 

Elever i åk 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen, 

hemkommun, andel (%) 
Kvinnor 81.7% 73% 81.7% 

Elever i åk 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen, 

hemkommun, andel (%) 
Män 73.8% 73.9% 73.8% 

Elever som deltar i musik- eller kulturskola som andel av 

invånare 7-15 år (%) 
Alla 25% 13% 13.4% 

Elever som deltar i musik- eller kulturskola som andel av 

invånare 7-15 år (%) 
Kvinnor 25% 14.4% 14.7% 

Elever som deltar i musik- eller kulturskola som andel av 

invånare 7-15 år (%) 
Män 25% 11.1% 12.2% 

 

  

                                                      
 

 

 

1 För att målet ska anses vara uppnått krävs att 75 procent av måtten kopplade till målet är uppnådda 
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Andelen elever folkbokförda i Norrtälje som uppnådde kunskapskraven i alla ämnen sjönk läsåret 

2018/19 jämfört med läsåret 2017/18. I de kommunala skolorna sjönk resultaten både för pojkar och 

för flickor jämfört med de elever som gick i årskurs 9 föregående läsår. Inom de fristående skolorna 

sjönk resultaten för flickorna, medan pojkarnas resultat förbättrades. Ytterligare kommentarer till 

resultaten för den kommunala verksamheten lämnas under kommande avsnitt. 

 

Verksamhetsmål 
KF mål - Hållbar tillväxt och utveckling 

Norrtälje kommun ska verka för både tillväxt och minskad klimatpåverkan. Den hållbara tillväxten är 

central för att klara kommunens utmaningar i dag och i morgon. Norrtälje ska vara en kommun som 

arbetar aktivt för att stimulera befolkningstillväxt. Invånarantalet ska öka och kommunen som 

organisation ska på alla nivåer ha beredskap att möta expansionen. 

Verksamhetsmål Bedömning 

Verksamhetsmål - Alla elever som lämnar grundskolan ska vara behöriga till gymnasiet  

 

Styrtal/Resultatmått 2019 
Kön 

Målvärde 

2019 
Utfall 2019 

Värde Helår 

2018 

Mål: Verksamhetsmål - Alla elever som lämnar grundskolan ska vara behöriga till gymnasiet 

Elever i år 9 som är behöriga till yrkesprogram (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), kommunala skolor, 

andel 

(KOLADA N15564) 

Alla 91% 87% 89.1% 

Elever i år 9 som är behöriga till yrkesprogram (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), kommunala skolor, 

andel 

Kvinnor 91% 86.7% 90.3% 

Elever i år 9 som är behöriga till yrkesprogram (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), kommunala skolor, 

andel 

Män 91% 87.3% 87.9% 

 

Årets utfall är något lägre än föregående år. Skillnaderna mellan könen är små och har varierat under 

de senaste tre åren som könsuppdelad statistik har redovisats. I år har pojkarna ett något högre värde 

än flickorna men det går ännu inte att se om det är en bestående trend att pojkarna har gått om 

flickorna i behörighet till gymnasiet. 

KF mål - Barn och ungas framtid 

I Norrtälje kommun sätts barnen i främsta rummet. Trygga uppväxtvillkor och en lärande skolgång 

skapar förutsättningar för ett gott liv. Kunskap är den viktigaste faktorn för att stärka varje människas 

livschanser och mer kunskap är nyckeln till en ljus framtid för barnen och kommunen. 

Verksamhetsmål Bedömning 

Alla elever ska ha nått eller överträffat sina kunskapsmål när de lämnar grundskolan  
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Styrtal/Resultatmått 2019 Kön Målvärde 

2019 
Utfall 2019 

Värde Helår 

2018 

Mål: Verksamhetsmål - Alla elever ska ha nått eller överträffat sina kunskapsmål när de lämnar grundskolan. 

Elever i år 9 meritvärde kommunala skolor (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), genomsnitt (17 ämnen) 

(KOLADA N15567) 
Alla 235.20 228.40 235.30 

Elever i år 9 meritvärde kommunala skolor (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), genomsnitt (17 ämnen) 
Kvinnor 252 237.40 251 

Elever i år 9 meritvärde kommunala skolor (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), genomsnitt (17 ämnen) 
Män 220 220.20 219.10 

Elever i år 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), kommunala skolor, 

andel (%) 

(KOLADA N15561) 

Alla 82.43% 76.1% 82.2% 

Elever i år 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), kommunala skolor, 

andel (%) 

Kvinnor 84% 76.7% 83.9% 

Elever i år 9 som uppnått kunskapskraven i alla ämnen (exkl. 

nyinvandrade och okänd bakgrund), kommunala skolor, 

andel (%) 

Män 81% 75.5% 80.4% 

BSN Andel föräldrar som tycker att förskolan förbereder 

deras barn på ett bra sätt för fortsatt utveckling och lärande. 

(Våga visa) 
Alla 94% 92.2% 93% 

BSN Andel föräldrar som tycker att förskolan förbereder 

deras barn på ett bra sätt för fortsatt utveckling och lärande. 
Kvinnor 94% 92.2% 93% 

BSN Andel föräldrar som tycker att förskolan förbereder 

deras barn på ett bra sätt för fortsatt utveckling och lärande. 
Män 94% 92.2% 93% 

 

Både andel elever som uppnått kunskapskravet i alla ämnen och meritvärdet sjönk totalt sett något 

under förra läsåret mot tidigare år. När det gäller meritvärdet är det flickornas resultat som försämrats. 

Norrtälje kommun sticker ut i förhållande till riket gällande flickornas meritvärde. Pojkarna däremot har 

haft en svag ökning varje år de senaste tre åren. Det behövs flera analyser för att förklara flickornas 

negativa resultat och det finns heller inte bara en förklaring till trendbrottet som kan vara tillfällig. En 

förklaring skulle kunna vara ökad otrygghet och ogynnsam studiero på flera högstadieskolor. Det är ett 

arbete som skolorna arbetar med, och som är prioriterat utifrån det systematiska kvalitetsarbetet. Inom 

de insatser som genomförs av elevhälsan är trefjärdedelar riktade till pojkarna. Det är en fördelning 

som centrala elevhälsan tillsammans med skolorna kommer att undersöka närmare. 

Inom förskolan har flera förskolor pedagogiska lek-och lärmiljöer som utvecklingsområde. Norrtälje 

Södra förskoleområde har miljöerna i fokus genom ett internationellt Erasmus projekt. För att 

åstadkomma mindre grupper och säkerställa att alla barn får det som de har rätt till utifrån de 

nationella målen är det många verksamheter som arbetar med s-k. ”växelverkan” ute och inne. Då är 

halva gruppen ute på förmiddagen och halva gruppen inne, och sen byter man på eftermiddagen. 

Alla förskolor har fått tillgång till en digital inläsningstjänst (böcker på många olika språk). Stor vikt har 

lagt vid att skapa läshörnor och planera för dagliga högläsningsstunder för alla barn. Bokgåvor från 

Litteraturrådet har delats ut till alla förskolor för att främja läsning. 
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KF mål - En trygg kommun för alla 

I Norrtälje kommun ska invånare och företagare känna sig trygga och säkra. Trygghet har många olika 

dimensioner och sträcker sig från individens upplevelse av sin egen säkerhet, till att känna trygghet i att 

få en god ålderdom, till att känna sig trygg att man får stöd och hjälp i tid om den egna förmågan tryter. 

Verksamhetsmål Bedömning 

Alla elever ska känna sig trygga i våra verksamheter  

 

Styrtal/Resultatmått 2019 Kön Målvärde 

2019 

Utfall 2019 Värde Helår 

2018 

Mål: Verksamhetsmål - Alla elever ska känna sig trygga i våra verksamheter 

BSN Frånvaro elever i grundskolan, kommunala skolor Alla 6% 8.9% u.s. 

BSN Frånvaro elever i grundskolan, kommunala skolor Kvinnor 6% u.s u.s. 

BSN Frånvaro elever i grundskolan, kommunala skolor Män 6% u.s u.s. 

BSN Andel elever som känner sig trygga i skolan, 

kommunala skolor (Våga visa) 
Alla 97% 82% 92% 

BSN Andel elever som känner sig trygga i skolan, 

kommunala skolor 
Kvinnor 97% 80% 92% 

BSN Andel elever som känner sig trygga i skolan, 

kommunala skolor 
Män 97% 86% 92% 

BSN Andel föräldrar som tycker att deras barn är trygga i 

förskolan, kommunala förskolor (Våga visa) 
Alla 99% 96% 98% 

BSN Andel föräldrar som tycker att deras barn är trygga i 

förskolan, kommunala förskolor 
Kvinnor 99% 97.8% 98% 

BSN Andel föräldrar som tycker att deras barn är trygga i 

förskolan, kommunala förskolor 
Män 99% 96% 98% 

 

Grundskolan har identifierat frånvaron som ett utvecklingsområde och arbetar aktivt med att öka 

närvaron i skolan. Därför sattes också ett utmanande målvärde på 6 % för 2019. Verksamheten har 

kommit en bit på väg då den totala frånvaron har minskat med drygt 2 %-enheter jämfört med läsåret 

2017/2018. Det är framförallt högstadiet som har de största problemen med frånvaro. Genom flera 

olika insatser under pågående läsår för att öka närvaron i skolan har förvaltningen stora förhoppningar 

att kunna minska frånvaron på sikt. 

Under läsåret 2018/2019 infördes ett nytt frånvarosystem vilket inneburit en del problem med 

inrapporteringen. Statistiken är därför inte helt tillförlitlig. De problemen är till stor del redan åtgärdade 

men det behövs fortfarande systemmässiga förbättringar, bl.a. för att få ut könsuppdelad statistik. 

Den upplevda tryggheten i skolan har minskat från föregående läsår. Den största minskningen står 

flickorna i åk 8 för. De är den elevgrupp som känner sig minst trygga i skolan. Det kan finnas flera 

orsaker till detta. Den upplevda studieron har försämrats mot tidigare år och nationella studier visar att 

den psykiska ohälsan har ökat, även där ser vi att flickorna sticker ut. Det förebyggande arbetet för att 

främja studiero är ett prioriterat område. Satsningen på tillgängligt lärande (NPF) har fortsatt under 

året. Rektorer har tillsammans med elevhälsan genomfört omorganisationer på flera skolor för att 

kunna arbeta mer förebyggande och hälsofrämjande, bland annat för att kunna öka elevernas 

trygghet. I de lägre skolåldrarna är upplevelsen av tryggheten fortfarande hög och skillnaderna mellan 

könen är små. 

I förskolan anser mellan 91-100% av alla vårdnadshavare att deras barn är trygga i förskolan. 

Verksamheten har analyserat och identifierat ett antal  faktorer som varit viktiga för denna framgång, 

bl.a. samverkan mellan rektorer, kompetensutveckling, indelning av barnen i mindre trupper, aktivt 

värdegrundsarbete och en strukturerad och förutsägbar verksamhet i vardagen för barn och 

pedagoger. 
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Norrtälje kommun som arbetsgivare 
KF mål Norrtälje kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare där medarbetarna är stolta över sitt 

samhällsuppdrag 

Verksamhetsmål Bedömning 

Norrtälje kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare där medarbetarna är stolta över sitt 

samhällsuppdrag. 

 

 

Styrtal/Resultatmått 2019 Kön Målvärde 

2019 

Ufall  

2019 

Värde Helår 

2018 

Mål: Norrtälje kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare där medarbetarna är stolta över sitt samhällsuppdrag 

Sjuktalen för kommunens medarbetare ska minska (alla) Alla 5.6% 7.2% 6.71% 

Sjuktalen för kommunens medarbetare ska minska (alla) Kvinnor 6.1% 7.8% 7.21% 

Sjuktalen för kommunens medarbetare ska minska (alla) Män 2.8% 3.8% 3.91% 

Övertid och mertid, timmar Alla 34 000 19 950  

Övertid och mertid, timmar Kvinnor 17 000 16 250  

Övertid och mertid, timmar Män 17 000 3 700  

Förhållandet andel anställda chefer Kvinnor 80% 80% 74% 

Förhållandet andel anställda chefer Män 20% 20% 26% 

 

Rekrytering har fortsatt utgjort en stor utmaning inom ett flertal professioner inom Barn- och 

skolnämndens område. Det är svårt att hitta behörig personal, framförallt för skolorna som ligger 

utanför Norrtälje stad. Kommunen har bildat en enhet inom HR för att attrahera och rekrytera 

framtidens kompetenser till Norrtälje kommun. Det behövs även insatser för att utveckla och behålla 

de medarbetare som redan finns i organisationen. 

Ledarutveckling har fortsatt inom ramen för det kommungemensamma ledarskapsprogrammet (LUP). 

Femton medarbetare I organisationen har genomgått utbildning under 2019. 

I samarbete med kommunens HR-avdelning görs uppföljningar och insatser för att minska 

sjukfrånvaron. Varje rektor arbetar med att höja frisknärvaron och ha en god arbetsmiljö utifrån 

förutsättningarna. Rektorer tar vid behov hjälp av företagsvårdens handledning Chefshälsan, 

Roslagsmentorerna och regelbundna avstämningar med verksamhetschef 

Sjuktalen ökar på övergripande nivå och för kvinnor, men minskar något för män. Inget av målvärdena 

för 2019 har uppnåtts. Möjliga förklaringar som kan ha bidragit till ökningen är att det har varit ett 

turbulent år med många organisationsförändringar och chefsbyten inom förvaltningen. Det pressade 

ekonomiska läget har även lett till minskat antal resurser i verksamheterna vilket i sin tur kan leda till 

stress och ökad sjukfrånvaro. Brister i den fysiska arbetsmiljön har även lett till ökade sjuktal på en del 

skolor. 

Verksamheterna behöver arbeta vidare med att analysera sjuktalen på enhetsnivå och formulera mål 

för minskning av sjuktalen på respektive enhet. Därefter ska förslag på åtgärder och aktiviteter för att 

nå målen tas fram. Under hösten 2019 har ett arbete inom detta område påbörjats inom förvaltningen. 

Arbetet handlar om att kartlägga sjukfrånvaro, arbeta aktivt med tidiga insatser och systematiskt 

arbetsmiljöarbete genom att utbilda och ha kontinuerliga uppföljningar med chefer och rektorer. Detta 

arbete behöver fortsätta och vidareutvecklas utifrån det som kommer fram i analyserna.. 
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Jämställdhet 
Jämställdhet 

I Norrtälje kommun är allas lika värde en självklar värdegrund och utgångspunkt i arbetet med jämlikhet. 

Jämställdhet handlar om jämlikhet mellan pojkar och flickor, kvinnor och män.  

Bedömning 

Mål: Jämställd arbetsgivare                                                                                                                                                   

 

Styrtal/Resultatmått 2019 Kön Målvärde 

2019 

Ufall 2019 Värde Helår 

2018 

Mål: Jämställdhet 

Andel personal som ska ha kännedom om hur de ska 

upptäcka och agera vid våld i nära relationer 

Alla 100% u.s. 0% 

Andel anställda deltid Alla 10% 23% 22% 

Andel anställda deltid Kvinnor 11% 18.3% 21,4% 

Andel anställda deltid Män 5% 4.3% 25,4% 

Andel av personalen som utbildas i normmedvetet arbetssätt 

och jämställdhetsintegrering 

Alla 100% u.s. 0% 

 

Barn- och skolnämndens verksamheter är kvinnodominerade. Av de 1299 månadsanställda per 

december 2019 var 84% kvinnor. 

Flera utbildningsinsatser inom området våld i nära relationer och normmedvetet arbetssätt och 

jämställdhetsintegrering har genomförts under perioden 2018 och 2019. Dessa har dock inte kunnat 

genomföras för samtliga anställda då det pågått flera andra större utbildningsinsatser för pedagogisk 

personal under året. Det finns inte heller system på central nivå för att ta fram tillförlitliga uppgifter om 

hur stor andel av personalen som genomgått vilka utbildningsinsatser. 

Resultatmåttet vad avser andel anställa deltid har inte uppnåtts för kvinnor 2019. 

Klimat och Miljö 
Skolskjuts och transporter 
Barn- och utbildningskontoret arbetar aktivt med att optimera skolskjutsarnas rutter för att minska antalet 
körda kilometer. Det finns även krav på miljöklassning av upphandlade skolskjutsfordon.  
 
Lokalvård och kemikalieanvändning 
Lokalvården i förskolor och skolor ska arbeta aktivt med att minska verksamhetens 
kemikalieanvändning. I verksamhetens lokaler och verksamhet ska användas material som inte 
utsätter användarna för hälsofarliga halter av kemiska ämnen, och särskilt fokus ska läggas på att 
skydda barn mot farliga kemikalier. Verksamheterna är skyldiga att använda kommunens 
upphandlade avtal vid inköp av förbrukningsmaterial och utrustning till förskolor och skolor för att 
säkerställa att de krav som ställts på leverantörer och produkter uppfylls. 
 
Skolmåltidsverksamheten 
Skolmåltidsverksamheten följer kostpolicyn som anger riktningen för kommunens samtliga 
måltidsverksamheter. I kostpolicyn anges målsättningar om hållbarhetskrav vid upphandling, ökad 
andel vegetabilier, andel ekologiska råvaror, och minskat matsvinn. Det finns ett beslutat mål om att 
andelen inköp av ekologiska livsmedel ska öka årligen, och samtliga kök arbetar aktivt med att minska 
matsvinnet. Ca 90% av inköpta köttråvaror har svenskt ursprung, och andelen ekologiska råvaror totalt 
sett uppgår till 27,8 % av värdet, vilket är samma utfall som 2018. 
 
Återanvändning av teknik i förskolan och skolan.  
Livscykeln på verksamheternas iPads och datorer har förlängts, dels för att få ned kostnader, dels för 
att värna om miljön. 
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Analys av omvärld och den egna verksamheten 
Förskola och pedagogisk omsorg 

Volymökningen i förskolan avstannade något under 2019. Antalet barn i förskola och pedagogisk 

omsorg uppgift till ca 2 925 jämfört med budget som uppgick till ca 2 950 platser. I detta utfall ingår 25 

barn som erhållit omsorg på tid då förskola och fritidshem är stängda, s.k. omsorg på obekväm tid. 

Enlig den senaste befolkningsprognosen kommer antalet barn i förskoleålder inte att öka under de 

kommande tre åren, därefter förutspås en snabbare tillväxt av antalet barn. Lokalförsörjningen för 

förskolan är därför ett fortsatt viktigt område för att säkerställa tillgången på förskoleplatser de 

kommande åren. 

En ny fristående förskoleenhet startade upp verksamhet i Rimbo-området under året. Två fristående 

huvudmän har ansökt om godkännande för uppstart av nya enheter under 2020, varav en i Norrtälje, 

och en i Rimbo-området. En ny kommunal förskola i Hallstavik med plats för 120 barn är under 

uppförande och kommer att starta under 2020. Vidare beslutade barn- och skolnämnden i juni 2019 

att starta kvälls- natt- och helgöppen omsorg vid en kommunal förskola i Norrtälje tätort. 

Verksamheten planeras att starta under våren 2020. 

Förskoleklass, grundskola och grundsärskolan 

I förskoleklassen, grundskolan och grundsärskolan ökade elevantalet något från ca 6250 elever 2018 

till ca 6295 elever i genomsnitt 2019. Ökningen var dock inte lika stor som beräknat enligt den prognos 

som låg till grund för budget 2019. Trycket på skolplatser i Norrtälje tätort är stort, och vid skolvalet till 

läsåret 2019/20 var det ett sjuttiotal elever som inte fick sitt förstahandsval tillgodosett. Antalet elever i 

förskoleklass och grundskola beräknas fortsätta öka till ca 6 700 elever 2022. Även inom grundskolan 

utgör lokalförsörjningen för ett fortsatt viktigt område för att säkerställa tillgången på skolplatser de 

kommande åren. 

Övrigt 

Stort fokus 2019 har varit att få en ekonomi i balans. Stora insatser genomförts för att anpassa 

organisationen till befintlig budget och för att få en långsiktig budget i balans. Såväl förskole- som 

skolenheter har genomlysts, och anpassningar i bemanning och schemaläggning har genomförts för 

att få en så effektiv verksamhet som möjligt. Inför 2019 tilldelades barn- och skolnämnden 5 mnkr i ett 

särskilt strukturbidrag för att ge bättre ekonomiska förutsättningar för de mindre skärgårds- och 

landsbygdsförskolorna och skolorna. Under året fick barn- och utbildningskontoret ett uppdrag att ta 

fram vilka kriterier som behöver vara uppfyllda för att upprätthålla en kvalitativ och ekonomiskt hållbar 

verksamhet som uppfyller läroplanernas krav. 

Uppföljning av privata utförare 2019 

Barn- och skolnämnden utövar tillsyn över den fristående verksamhet som kommunen har godkänt 

enligt skollagen. Barn- och skolnämnden fastställer årligen en plan för tillsyn av de fristående förskolor 

och annan pedagogisk omsorg som beviljats godkännande eller rätt till bidrag. Från 2019 gäller nya 

krav för enskilda utförare att bedriva fristående förskola vilket innebär skärpta krav på insikt, lämplighet 

och ekonomiska förutsättningar för enskilda att bedriva verksamhet. För kommunernas del innebär de 

skärpta kraven att de ska bedöma ytterligare omständigheter i sin godkännandeprövning och tillsyn av 

fristående förskolor. 

Godkännande och tillsyn av fristående grundskolor utförs av Skolinspektionen. I de fristående 

grundskolorna har kommunen endast en rätt till insyn. Barn- och skolnämnden följer upp de fristående 

skolornas kunskapsresultat, och jämför dem med de kommunala skolornas och med de förutsättningar 

som ges kommunala och fristående skolor. 

Barn- och skolnämnden genomför varje år en brukarundersökning riktade till elever och föräldrar som 

omfattar såväl fristående som kommunala förskolor och skolor. 

Utöver den fristående verksamheten har barn- och skolnämnden upphandlat den del av den frivilliga 

musikskoleverksamheten som bedrivs i Rimbo-området. Verksamheten överförs enligt beslut i Mål & 

budget till kultur- och fritidsnämnden från 2020. 
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Ekonomi 
Nettoresultatet för Barn- och Skolnämnden budgetår 2019 uppgår till -7,7 mnkr, vilket motsvarar 

0,64% av de totala kostnaderna.  

Personalkostnaderna står för ca 48-49% av de totala kostnaderna över de fyra sista åren. De står 

därmed för en stor del av avvikelsen och utgör den viktigaste förklaringsvariabeln. 

Resultaträkning         
Tkr    År: 2016-2020    Ansvar: Barn- och Skolnämnden   Exklusive förvaltningsinterna       

Konto 
Budget 

2016  
Utfall 
 2016  

Budget 
2017  

Utfall 
 2017  

Budget 
2018  

Utfall 
 2018  

Budget 
2019  

Utfall 
 2019  

Budget 
2020  

Försäljningsintäkter 1 598 1 856 1 508 1 640 1 271 1 628 851 1 905 2 177 

Taxor och avgifter 39 080 43 829 42 815 48 150 46 423 50 576 50 658 53 433 51 000 

Hyror och arrenden   227   126   109   129 1 666 

Bidrag, statsbidrag 31 396 69 859 44 330 74 748 30 176 80 465 53 929 94 074 74 745 

Övriga intäkter 4 819 15 037 3 019 5 555 3 313 6 726 -12 038 6 511 2 794 

Intäkter 76 893 130 808 91 672 130 219 81 183 139 504 93 400 156 053 130 715 

Underhållsmaterial   -119 -10 -110   -79 -5 -47 -5 

Lämnade bidrag -162 -551 -300 -91   -112   -51   

Köp verksamhet -284 915 -329 105 -296 216 -350 893 -361 006 -367 649 -390 764 -377 718 -357 311 

Personalkostnader -531 160 -564 215 -525 514 -558 857 -552 572 -593 125 -565 795 -619 634 -647 302 

Lokal och markhyror -108 374 -108 305 -113 015 -112 538 -112 210 -113 531 -114 331 -115 024 -119 285 

Fastighetskostnader  -3 903 -3 906 -841 -712 -818 -801 -596 -1 607 -1 225 

Övr verksamhetskost -102 826 -78 517 -106 512 -74 240 -45 732 -78 169 -63 710 -84 465 -79 620 

Avskrivn. o fin. kostn -6 714 -6 241 -6 595 -6 024 -7 166 -6 358 -6 474 -6 197 -290 

Övriga kostnader -33 202 -37 530 -67 468 -67 495 -66 478 -63 524 -57 424 -64 708 -69 909 

Kostnader -1 071 293 -1 128 503 -1 116 472 -1 170 963 -1 145 983 -1 223 349 -1 199 099 -1 269 458 -1 274 948 

Netto -994 401 -997 695 -1 024 800 -1 040 744 -1 064 800 -1 083 845 -1 105 700 -1 113 404 -1 144 233 

 

Personalkostnader – kommunal verksamhet 
 

Största avvikelsen är utan jämförelse personalkostnaderna med -53,8 mnkr vilket är 10% av den 
budgeterade personalkostnaden. Orsaken till den stora avvikelsen är framförallt att lönekostnader som 
under året finansierats med statsbidrag inte budgeterats fullt ut. Detta beror dels på osäkerhet om 
statsbidragets varaktighet, samt att vissa statsbidrag tillkommer under budgetåret. Jämfört med utfallet 
2018 blev personalkostnaderna dock bara 4% högre, vilket endast är något högre än löneökning 
inklusive löneglidning. Budget för personalkostnader 2019 hade endast räknats upp med 2% jämfört 
med 2018 och budget för 2019 var 27,3 mnkr lägre än utfallet 2018.  
Antalet anställda ökade från 1 225 årsarbetare 2018 till 1 246 årsarbetare 2019 (årsgenomsnitt).  
Personalkostnaden per årsanställd uppgick i snitt till 497 tkr 2019 jämfört med 484 tkr 2018, vilket 
utgör en kostnadsökning per årsanställd med 2,7%.  
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Diagram 1: De röda siffrorna ovanför de ljusblå staplarna visar hur mycket mer (-) utfallet blev jämfört med de mörkblå 
budgetstaplarna, eller mindre (+). Sista mörkblå stapelns siffror jämför budget 2020 med utfallet 2019. De gröna siffrorna i de 
mörkblå budgetstaplarna visar ökningen (-) jämfört med föregående års budget, eller minskningen (+). Linjen visar i procent 
(höger axel) personalkostnaderna i relation till de totala kostnaderna. 

Ovanstående diagram innehåller budgeterade personalkostnader och utfall för perioden 2016-2019. 

Utfallet (ljusa staplar) har varje år överskridit budget (mörka staplar) med 6-7% utom 2019 då utfallet 

överskred budget med 10%. I barn- och skolnämndens verksamhetsplan för 2020 har personal-

kostnaderna räknats upp med ca 3,3 % (inkl. höjning av personalomkostnadspålägg en procentenhet). 

Budgeterade personalkostnader 2020 har räknats upp med ca 28 mnkr och är 4,5% högre än utfallet 

2019. De senaste åren har personalkostnaderna hållits på en andel kring 48-49% av de totala 

kostnaderna men i budgeten för 2020 stiger andelen till 51%. I dessa siffror har inte hänsyn tagits till 

att den frivilliga musik- och kulturskoleverksamheten överförs till Kultur- och fritidsnämnden 2020. 

 

Övriga verksamhetskostnader 

Övriga verksamhetskostnader är kostnader som kategoriseras in under vatten, energi, hyra/leasing, 

livsmedel, kontorsmaterial, underhållskostnader, tele/post, transporter, annonser, reklam, försäkringar, 

konsulter m.m. Dessa omkostnader står för 6-7% av de totala kostnaderna jämfört med 

lokalkostnadernas andel som uppgår till ca 10%. Lokalkostnaderna är dock inte påverkbara för 

förskole- och skolenheterna. I resultaträkningen ingår också ”övriga kostnader” som uppgår till ca 5% 

av de totala kostnaderna. Här återfinns i huvudsak ”koncerninterna” kostnader som IT/telefon- och 

skrivarkostnader, personalens pedagogiska luncher m.m. 

Övriga verksamhetskostnader har sjunkit från 10% av de totala kostnaderna 2016 till 6-7% 2019. Det 

kan ses som ett uttryck för att verksamheterna ökat sin kostnadsmedvetenhet, och försöker hålla 

budget i den utsträckning det går att påverka. Lokalkostnader, vissa personalkostnader, och de 

kommun-interna infrastrukturella kostnaderna ligger utanför rektors och personalens möjlighet att 

påverka. 

 
Diagram 2: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) de övriga 
verksamhetskostnaderna i relation till de totala kostnaderna. 

Budgeterade övriga verksamhetskostnader har varierat ganska kraftigt mellan åren 2016-2020, medan 

utfallet har legat mer stabilt kring -74 till -84 mnkr per år. År 2019 har det högsta utfallet under 

perioden med en ökning från 6,4 till 6,7% av de totala kostnaderna vilket motsvarar 6,3 mnkr  

Orsaken till ökningen är i huvudsak ökade transportkostnader ( +9,4% / 3,1 mnkr), förbruknings-

inventarier ( +10% / 2,5 mnkr) och kontorsmaterial (+36,4% / 1,0 mnkr). I transportkostnaderna ingick 

elevresor utöver den budgeterade reguljära skolskjutsen för ca 1,1 mnkr för såväl grundskola som 

förskola. 

Andra övriga verksamhetskostnader som överskridit budgeten är inköp av livsmedel (-1,7 mnkr). 

Utfallet har stadigt legat på nivån 16 mnkr på årsbasis, och uppgår till 16,6 mnkr för 2019. Budget för 

livsmedel har sannolikt varit underbudgeterat de senaste fyra åren, och en översyn pågår. 



 

18 

Även kostnaden för inköp av läromedel har överskridit budget under flera år även om det årliga utfallet 

legat förhållandevis stabilt mellan 2,1 – 3,6 mnkr. Kostnaden för 2019 uppgick till 2,9 mnkr, och budget 

för 2020 uppgår till 2,8 mnkr. 

Slutligen har kostnaden för inköp av inventarier och utrustning till grundskolorna överskridit budget 

med ca 1 mnkr, huvudsakligen under perioden september-december. Orsaken är i huvudsak att 

inköpsstopp för mindre inköp på investeringsbudgeten infördes under året, vilket ledde till ökade 

kostnader i driftsredovisningen. Inköpsstoppet gällde även övriga inköp på investeringsbudgeten för 

att säkerställa att inte investeringsbudgeten överskreds. 

 

Köpt verksamhet 

I köpt verksamhet ingår i huvudsak bidrag till fristående förskolor och skolor samt interkommunala 

ersättningar till andra kommuner. Dessa ersättningar har ökat med mellan 10-21 mnkr per år under 

perioden 2016-2019.. Kostnaden för den externt utförda verksamheten står för mellan 29-30% av de 

totala kostnaderna i utfallen. Orsaken till variationerna mellan åren är att elevtalen ökat de senaste 

åren. Under 2018 erhöll de fristående grundskolorna kompensation för underskott i den kommunala 

grundskolan under 2014-2018, varför en engångssumma på ca 3 mnkr betalades ut under året. 

 
Diagram 3: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) kostnaden för köpt verksamhet i 
relation till de totala kostnaderna. 

Drygt 50% av köpt verksamhet avser förskoleverksamhet, och knappt hälften av det lägre utfallet än 

budget är hänförligt till förskoleverksamheten. I budget för 2020 förväntas kostnaderna minska med ca 

20 mnkr då befolkningsprognosen för antalet barn i förskoleålder skrivits ner.  
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Grundskolan i egen regi (kommunal verksamhet) 

Av det totala kostnadsöverdraget  2019 står personalkostnaderna för -40,8 mnkr, och övriga 

verksamhetskostnader för -5,5 mnkr. Detta underskott kompenseras dock i viss mån av högre 

statsbidrag än budgeterat på +28,5 mnkr. Netto kostade grundskoleverksamheten i egen regi -1,8 

mnkr mer än budgeterat. 

Personalkostnaderna har de senaste åren som andel av de totala kostnaderna legat på 62% 2018 och 

63% 2019. I budget har beräkningen varit 61% i snitt och 60% 2019. Varje procentenhet motsvarar ca 

3,5 mnkr.  

 
Diagram 4: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) personalkostnaderna i relation till 
de totala kostnaderna. 

Utfallet 2019 på -353,2 mnkr är 9,3 mnkr högre än föregående år, en ökning med 2,9%. Men utfallet 

överstiger budgeten med 40,8 mnkr eftersom budgeten drogs ned med 13,1 mnkr jämfört med 2018 

och då översteg utfallet budgeten med 18,4 mnkr. Utfallet visar att verksamheten inte klarat av att 

reducera personalkostnaderna trots underskottet 2018.  

 

 
Diagram 5: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) övriga verksamhetskostnader i 
relation till de totala kostnaderna. 

Övriga verksamhetskostnader som enheterna själva kan påverka utgör endas ca 3% av de totala 

kostnaderna vilket motsvarar 16,6 mnkr. 2019 översteg de budget med 5,5 mnkr (50%), men 

skillnaden i utfall jämfört med 2018 var bara 16%. Här återfinns bl.a. IT-kostnader relaterade till 

utköpet av Ipads från kommunens leasingprogram som löpt färdigt. Detta gjordes för att kunna fullfölja 

planen med förtätning av enheter till alla elever på mellanstadiet i kommunens skolor till en lägre 

kostnad. Utköpet kostade 2,3 mnkr vilket är en engångskostnad som inte budgeterats ,men som 

kommer att leda till lägre driftskostnader för elevdatorer kommande år. Utöver detta finns ej 
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budgeterade kostnader för inköp av andra läromedel i form av böcker på 2,9 mnkr, kontorsmaterial för 

0,6 mnkr också samt övriga förbrukningsinventarier på 2,6 mnkr. Det finns en ospecificerad 

budgetreservation inom övriga verksamhetskostnader på 6,8 mnkr som möter dessa och andra poster 

till viss del, men netto översteg kostnaderna budget med 5,5 mnkr. 

Förskolan i egen regi (kommunal verksamhet) 

Av det totala kostnadsöverdraget på -8,2 mnkr står personalkostnaderna för mer än 100% (110%). 

Dessa kompenseras av +4,1 mnkr högre statsbidrag än budgeterat vilket motsvarar 50% av den totala 

kostnadsmassan. Övriga kostnader (huvudsakligen interna kostnader) hjälpte också till med ett 

överskott på dryga 1,1 mnkr. Netto kostande förskoleverksamheten i egen regi -2,9 mnkr mer än 

budgeterat.  

Den största kostnadsposten är personalkostnader som utgör 73% av de totala kostnaderna. 

 
Diagram 6: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) personalkostnaderna i relation till 
de totala kostnaderna. 

Personalkostnaderna var oförändrade mellan 2016-2017 men ökade med 11% 2018 och 3% 2019. 

Budgeten har inte varit i nivå med utfallen utan varje år kostat 4-6% mer än budgeterat. I budget för 

2020 har personalkostnaderna räknats upp med 2%,.En orsak till att personalkostnaderna inte 

beräknas öka mer är dels att ökningen av barnantalet stannat av, samt att det sker en viss växling från 

förskollärare till barnskötare med lägre personalkostnader. 

 

Verksamhetsstöd och förvaltningsledning inklusive elevhälsan  

Både mindre intäkter på ca 1 mnkr och ökade kostnader på totalt -26 mnkr bidrar till nettoutfallet på -

27 mnkr över budgetram. Personalkostnaderna står för 15% eller -3,8 mnkr av det totala 

kostnadsöverdraget. Övriga kostnader (huvudsakligen interna kostnader) står här för 53% av 

överdraget med -13,9 mnkr.  

Statsbidragen blev +1,7 mnkr högre än beräknat likaså intern intäkter mellan nämnder (+1,2 mnkr) 

Interna intäkter inom nämnden blev -4,7 mnkr lägre än budgeterat. Totalt blev intäkterna -0,8 mnkr 

lägre än budgeterat. 

Den absolut största kostnadsposten är personalkostnader som steg från 31% 2017 till över 38% 2018 

och 47% av de totala kostnaderna 2019. Avvikelsen 2019 jämfört med budget uppgick dock endast till 

-4%. År 2018 var avvikelsen -22% och 2017 var den -12%.  
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Diagram 7: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) personalkostnaderna i relation till 
de totala kostnaderna. 

Personalkostnaderna har ökat dramatiskt från 47,8 mnkr 2016 (budget 38,2 mnkr) till 94,2 mnkr 2019 

(budget 90,4 mnkr) eller uttryckt som från 26% till 47% av totala kostnader för denna funktion för 

support och administration. Från att tidigare ha överskridit budgetarna med mellan 12 och 25 % så 

blev utfallet bara 4% ifjol med -3,8 mnkr. I budgeten för 2020 har personalkostnaderna reducerats till 

87,8 mnkr eller 39% av de totala kostnaderna. Det beror delvis på att funktioner för HR och ekonomi 

har centraliserats till kommunstyrelsekontoret och budgetramen justerats.  

En annan orsak till de stora variationerna mellan åren har att göra med centraliseringen av elevhälsan 

från 2019 (som är inräknade i verksamhetsstöd), och andra organisatoriska förändringar som skett 

under perioden inom bl.a. måltidsorganisationen och modersmålsorganisationen. 

Utvecklingen av övriga verksamhetskostnader har gradvis ökat från 20% till 31% av de totala 

kostnaderna. En orsak till den stora avvikelsen 2019 med -13,9 mnkr mot budget förklaras delvis med 

att budgeten drogs ner 2019 med 11,8 mnkr jämfört med 2018. I detta låg ett effektiviseringskrav på 

måltidsverksamheten med 7 mnkr som verksamheten inte lyckades realisera. Budgettekniskt låg det 

som en ofördelad valutareserv på +8,6 mnkr i denna kostnadsmassa. Borträknat denna post så 

stannar avvikelsen på -5,3 mnkr som förklaras främst med -1,6 mnkr för konsulttjänster, -1,5 mnkr för 

transportkostnader, 1 mnkr i ökade underhållsavtal för IT-stöd till skolsystem, och 1 mnkr i ökade 

livsmedelsinköp. 

 

Diagram 8: Angående staplarna – se bildtext till Diagram 1. Linjen visar i procent (höger axel) övriga verksamhetskostnader i 
relation till de totala kostnaderna. 
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Verksamhetsanalys 

 

Här redovisas verksamheterna enligt den kod som används för rapportering till SCB och framställning 

av nyckeltal i bl.a. Kolada (nyckeltal för kommuner och regioner). En första tabell summerar de olika 

intäkterna och kostnaderna per verksamhetsområde. De verksamheter som är pedagogisk 

verksamhet börjar med ”4” och är fetmarkerade. Budgetår 2019 ingår den frivilliga musik- och 

kulturskoleverksamheten som överförs till Kultur- och fritidsnämnden från 2020. 

Verksamhetsanalys      
År: 2019    Ansvar: 6 Barn- och Skolnämnd    Enhet: Tkr   Inklusive förvaltningsinterna       
  Intäkter Kostnader Netto Budget Avvikelse 

Alla verksamheter 156 053 -1 269 458 -1 113 404 -1 105 700 -7 705 

100 Kommunledning och nämnder   -1 533 -1 533 -1 239 -294 

130 Övr politisk verksamhet   -301 -301 -281 -20 

315 Allmän kulturverks, övr   -150 -150 -180 30 

330 Musikskolan/Kulturskolan 12 234 -28 457 -16 223 -15 640 -583 

400 Öppen förskola 420 -1 046 -626 -420 -206 

407 Förskola 298 715 -656 315 -357 600 -356 050 -1 550 

412 Pedagogisk omsorg 2 522 -10 922 -8 401 -8 890 489 

425 Fritidshem 95 213 -151 683 -56 470 -60 750 4 280 

435 Förskoleklass 37 986 -82 282 -44 296 -47 030 2 734 

440 Grundskola 527 162 -1 111 124 -583 962 -579 200 -4 762 

443 Grundskola Sär 12 566 -36 537 -23 971 -22 320 -1 594 

610 Sysselsättningsåtgärder 1 922 -2 771 -850 0 -850 

926 Verksamhetsstöd 1 088 -20 109 -19 021 -13 700 -5 321 

926 Elevpeng -833 775 833 775 0 0 0 

 

Grundskoleverksamheten står för den största negativa avvikelsen men klarar sitt ”större område” om 

man räknar ihop de verksamheter som utgör sammanhållen verksamhet för elever i förskoleklass, 

grundskola, grundsärskola, och fritidshem. 

I tabellen nedan redovisas olika skolformsövergripande funktioner som organisatoriskt verkar över de 

olika verksamhetsgränserna. Skolmåltidsorganisationen har sedan den centraliserades inte klarat att 

driva verksamheten inom tilldelad budget, trots effektiviseringar i organisationen och besparingskrav.  

Elevvården är ett prioriterat område som trots de resurser som skjutits till inte kan leverera i enlighet 

med det som efterfrågas ute i skolverksamheterna. De tar av sina egna utbildningsmedel för att 

egenfinansiera stöd till elevvårdsorganisationen.  

Internhyrorna för barn- och skolnämndens lokaler har ökat under året trots att det finns stora 

underhållsbehov som inte utförts på ett för verksamheten önskat sätt. 

Verksamhetsanalys, specifikation 
År: 2019    Ansvar: 6 Barn- och Skolnämnd    Enhet: Tkr   Inklusive förvaltningsinterna       
  Intäkter Kostnader Netto Budget Avvikelse 

435140 Skolmåltider förskoleklass 3 195 -5 708 -2 513 -3 388 875 

440400 Skolmåltider grundskolan 34 880 -65 809 -30 928 -32 226 1 297 

443400 Skolmåltider grundsärskolan 143 -307 -164 -135 -29 

  38 219 -71 824 -33 606 -35 749 2 143 
            

440500 Skolskjuts grundskola 104 -28 131 -28 027 -26 937 -1 090 

443500 Skolskjuts grundsärskola   -4 364 -4 364 -4 080 -284 

  104 -32 495 -32 391 -31 017 -1 373 
            

435160 Elevvård förskoleklass 1 430 -2 973 -1 542 -1 414 -128 

440600 Elevvård grundskola 18 347 -37 847 -19 500 -18 444 -1 056 

443600 Elevvård grundsärskola 290 -652 -361 0 -361 

  20 068 -41 471 -21 404 -19 858 -1 546 
            

407700 Lokaler och inventarier förskola   -33 159 -33 159 -27 684 -5 474 

425700 Lokaler och inventarier fritidshem   -1 577 -1 577 -4 046 2 469 

435700 Lokaler och inventarier förskoleklass   -8 937 -8 937 -9 419 481 

440700 Lokaler och inventarier grundskola 385 -94 915 -94 531 -92 775 -1 756 

443700 Lokaler och inventarier grundsärskola   -1 904 -1 904 -1 690 -214 

  385 -96 819 -96 435 -94 465 -1 970 
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Investeringar 

 

Konto Budget 2019  Utfall 2019  Avvikelse  Avvikelse i %  Utfall 2018  

Investeringsköp -5 000 -4 593 407  -5 627 

Bålbro skola -2 200 -747 1 453  0 

Summa  -7 200 -5 340 1 860  -5 627 

 

Investeringsramen har inte nyttjats fullt ut under 2019. Detta har delvis berott på bristfälliga interna 

rutiner som gjort att investeringsramen fördelats ut på olika enheter och inte styrts utifrån prioriterade 

behov. Genom att också inköpsbegränsningar beslutades under året så stannade utfallet på netto 4,6 

mnkr 2019.  

Under året fick barn- och skolnämnden ett särskilt investeringsanslag på 2,2 mnkr för inköp av möbler 

och utrustning till den nybyggda Bålbroskolan i Rimbo. Endast 747 tkr användes 2019 men resterande 

inköp kommer att redovisas under 2020. I utfallet 2018 var 888 tkr hänförligt till investeringsramen för 

2017, vilket är orsaken till att utfallet detta år var högre än ramen på 5 mnkr. 

En ny investeringsprocess tas i bruk från 2020 där alla investeringsbehov ska prövas och beviljas 

centralt. 

Volymer 
 

Volymer/verksamhet 2017 2018 
Budget 

2019 

Utfall 

2019 
Avvikelse 

Budget 

2020 

Förskola och Pedagogisk omsorg 2758 2 841 2950 2925 -25 2910 

    varav egen regi 1470 1 501 1630 1560 70 1540 

    varav externa utförare 1288 1 340 1320 1365 -45 1370 

 

Grundskola inkl. förskoleklass 5997 6 208 6336 6250 -86 6385 

    varav egen regi 4728 4 732 4863 4725 -138 4850 

    varav externa utförare 1270 1 476 1473 1525 52 1535 

 

Grundsärskola 44 39 42 44 +2 45 

    varav egen regi 29 27 27 30 +3 32 

    varav externa utförare 15 12 15 14 -1 13 

 

Fritidshem 2803 2 928 2915 2914 -1 3000 

    varav egen regi 2116 2 197 2195 2214 19 2220 

    varav externa utförare 687 731 720 700 -20 780 

 

Antalet barn 1-5 år i förskoleverksamhet (förskola och pedagogisk omsorg) fortsatte att öka under 

2019, men var ändå något lägre än budgeterat. Antalet barn förskoleålder beräknas minska något 

2020 enligt den senaste befolkningsprognosen från mars 2019. 

Även antalet barn i skolålder ökade jämfört med föregående år, men ökningen stannade av och 

utfallet blev betydligt lägre än budgeterat. Ökningen skedde uteslutande i de fristående skolorna. 

Antalet barn inskrivna i fritidshemsverksamhet minskade något mellan 2018 och 2019. 

Befolkningsprognosen för 2020 har skrivits ned jämfört med tidigare prognoser för såväl barn i 

förskoleålder som elever i skolålder. 


